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ABSTRAKT
V této práci se zaměřuji na úzké profesní odvětví ve filmovém průmyslu, jehož

počátky sahají do druhé poloviny 19. století. Tedy do doby, kdy fotografie prochá-

zela řadou důležitých technických vývojů a vylepšení. Jedním z těchto význam-

ných pokroků byl i vývoj vysokorychlostních kamer. Díky využití této techniky

k vysvětlení diskutabilních faktorů, vyřešení nespočtu vědeckých záhad a studiím

včetně jaderných testů nebo raketového programu se její evoluce stává součástí

vizuální kultury ve filmovém a reklamním průmyslu. Tam působí jako výrazový

prostředek k interpretaci emocí, stanovuje filmový čas či klade význam na efekt

vnitřního fungování věcí.

ABSTRACT
In this thesis I focus on the narrow professional branch of the film industry, whose

origins date back to the second half of the 19th century. That is, when photogra-

phy has gone through a number of important technical developments and improve-

ments. One of these major advances was the development of high-speed came-

ras. Utilizing this technique to explain questionable facts, solve countless scientific

mysteries and studies including nuclear tests or a rocket program, its evolution is

becoming part of the visual culture of the film and advertising industries. Where it

acts as a means of expression for the interpretation of emotions, setting the film

time or meaning to the effect of functioning of the inner things.
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 Zkusme se na chvilku přenést do naší představivosti, kde si definujeme

čas jako nekončící přímku vedoucí z neznámého, tmavého prostředí v dáli,

protínající naše tělo a pokračující opět někam do tmavého prostředí, nám

zatím neznámého. Takto bychom si jednoduše mohli určit minulost, přítom-

nost a budoucnost. Tuto představu ukotvíme v určitém prostředí. Vznikl nám

pomyslný časoprostor v dimenzi našeho života k rozpínající se časové struk-

tuře vesmíru. Čas je lineární kontinuum, kde se skutečné události stávají

v nevratném pořadí, které nedokážeme ovlivnit.

Pokud budeme hovořit o oblasti filmového průmyslu, ve kterém jeho tvůrci

produkují takzvané filmové dílo, je zde čas využíván jako dramaturgický výra-

zový prostředek, s jehož pomocí určujeme prostorovou dimenzi a časovou osu

v příběhu filmu. Tento čas se liší od reálného času, ve kterém žijeme, ryt-

mus neodpovídá nutně rytmu reálného světa, avšak tyto aspekty dokážeme

vědomě ovlivnit, a dokonce s nimi účelově pracovat. Odborně jej můžeme

nazvat „filmovým časem”, který je relativní, námi upravený a svébytný, sloužící

k vyprávění příběhu.

Reálný děj, trvající ve skutečnosti zlomek sekundy, může být prodloužen,

a naopak využitím tzv. časové zkratky může scénárista dobu děje, který ve sku-

tečnosti trvá několik hodin nebo dokonce dní či let, scénárista zkrátit například

do jedné minuty filmového času. Doba určuje časovou vzdálenost mezi dvěma

událostmi, rozdíl mezi časy dvou událostí. Tato doba, která v reálném prostře-

dí musí trvat potřebný, nepřeskočitelný čas, se dá zkrátit střihem a posunem

v čase. Lze se dokonce střihem přenést zpět v čase, tedy přeskočit posloup-

nost pořadí po sobě jdoucích událostí v přítomnosti do minulosti.
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 Další pomůckou ve fiktivním světě je paralelní vyprávění příběhů, kdy

souběžně probíhají dva a více dějů zárověň, které se můžou, ale nemusí,

nakonec prolnout mezi sebou. Tento naprosto výjimečný nástroj, který se ve

filmové tvorbě používá, musí být vždy opodstatněný a scénárista či režisér

musí přesně vědět, jak s ním pracovat. Slouží totiž divákovi jako základní lo-

gická orientace a měřítko v jednotlivých časových rovinách v daném příběhu.

Díky zpomalení jediné vteřiny skutečného pohybu, která je protažená,

rozložená a analyzovaná třeba v šedesáti vteřinách promítání, může divák

pojmenovat a vyčíslit detailní obsah fenoménu, který by mu jinak zůstal skry-

tý. Pro jednoduché pochopení tématu magisterské práce si uvedeme zcela

běžný příklad. Jistě si všichni vzpomeneme na jakékoliv fotbalové utkání vy-

sílané televizním kanálem. Ve sportovním zpravodajství se totiž používaní

této technologie v posledních letech stalo doslova hitem. Řekněme mainst-

reamovou aplikací.

Představme si fotbalistu, jak vykopává míč z rohu hřiště. Můžeme tento

okamžik sdělit buď v jedné reálné sekundě, nebo v deseti, dvaceti, třiceti fik-

tivních sekundách. Vlastně jak dlouho chceme. Abychom dosáhli delší doby

toku informací, přichází na řadu rychloběžné natáčení, což je ve skutečnosti

zpomalování času. Jev tedy probíhá za delší dobu než v realitě. Jsme tak

schopni číst ony detaily a mimiku hráče, když se špičkou kopačky dotkne

míče. V tu chvíli jsme svědky kinetické energie, deformace tvaru, kapičky

rosy odlétávají pryč z povrchu balonu v důsledku odstředivé síly. Všechny

tyto informace by nám jinak zůstaly utajeny, kdybychom sekvenci nenatočili

vysokorychlostní technologií.

Film používá řadu dalších vyjadřovacích prostředků z jiných umění (slovo

a dramatickou stavbu prózy, poezie a dramatu, herectví divadla, obrazovou

kompozici sochařství, malířství a fotografie, hudbu apod.), ale přetváří je

podle svých potřeb. Jeho osobitost spočívá v kombinování těchto vyjadřova-

cích prostředků v dynamický, obrazově-zvukový materiál.
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 V této diplomové práci se zaměříme na jednu oblast vizuálního způsobu

vyjádření nepostradatelnou pro uměleckou poezii, účelový výzkum či genezi

efektu. Nejprve se budeme věnovat základním principům a technologickým

postupům vysokorychlostního natáčení. Následovat bude historický souhrn

a vývoj do dnešní doby. Na závěr uvedu své osobní zkušenosti s tímto typem

natáčení, vytvořím rozbor scén a zformuluji stěžejní pravidla, která musíme

bezpodmínečně ctít pro dosažení požadovaného výsledku.
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Obr. 1: Časoprostor a rozpínání vesmíru
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 Nejprve si řekněme, jaký je rozdíl mezi vysokorychlostním (highspeed)

a zpomaleným (slow motion) pohybem, historie vysokorychlostní technolo-

gie a rozdíly oproti standardním kamerám. Dnešní rozmanitý trh s filmovou

technikou je zaplaven různými termíny popisujícími tuto schopnost kamer;

od velkých firem, které vyrábějí jen mobilní telefony až po staré harcovníky

z filmové branže, inženýry a výzkumníky, kteří to všechno začali. Díky přílivu

nových výrobců a nepřebernému množství modelů jsou hranice mezi vyso-

korychlostními, rychlozávěrkovými/expozičními a kamerami se zpomaleným

pohybem prolnuty. Co je to vysokorychlostní zpomalená kamera a jak ji odli-

šit od ostatních kamer?

Hlavní rozdíly ve srovnání se standardními kamerami

Standardní kamera natáčí při 25 snímcích za sekundu (fps - frames per

second) nebo 50 snímcích prokládaných (interlaced). Cokoliv vyššího, než

jsou tyto hodnoty, bychom mohli technicky považovat za zvýšenou sním-

kovou frekvenci, tedy vysokorychlostní kameru. Nicméně v době v stále se

zdokonalující filmové techniky, která musí splňovat čím dál náročnější poža-

davky tvůrců, a navíc v éře marketingového a konkurenčního boje firem, byla

teoretická hodnota základní snímkové frekvence pro tzv. vysokorychlostní

kamery stanovena na 500 snímků za sekundu.

Ale i tento popis může být zavádějící, protože mnoho kamer může za-

znamenávat tyto rychlé snímkové frekvence se sníženým rozlišením pixelů,

často až do bodu, kdy je kvalita obrazu nepoužitelná. V této diskusi budeme

hovořit o vysokorychlostních kamerách splňujících podmínky pro komerč-

ní účely, které nabízejí použitelné rozlišení alespoň 1920 x 1080 pixelů, ve
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snímkové frekvenci 300 fps a vyšší. Highspeedové natáčení znamená natá-

čení vyšší než standardní snímkovou frekvencí, která pro dnešní filmovou či

televizní tvorbu činí 23.98 fps, 24 fps, 25 fps, 29.97 fps, 30 fps, 48 fps, 50

fps, 59.94 fps, 60 fps.

Výběr správného snímkového kmitočtu při natáčení je zásadní, jelikož jím

můžeme měnit způsob vyprávění a celkový dojem. Ovšem nezáleží pouze na


[…]

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1000 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

OK !! X X
!!

pravidelné
pulzování,

odstranění v
postprodukci

OK !! X X
!!

pravidelné
pulzování,

odstranění v
postprodukci

2500 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

X X X X X
nepřijatelné

!! X X X
!!

odstranění v
postprodukci

X
nepřijatelné

Falcon Eyes RX-24 TDX LED Light 60x60

150 W
Rozměry (D x Š x H): 600 mm x 600 mm x 50 mm

CCT rozsah: 3000 - 5600K
Odstíny: Žádné

CRI: >95
Stmívání: 0 - 100%
LED: 756 LED diod

IP hodnocení: IP - 20
Chladicí systém: Žádný
Úhel paprsku: 10 - 360°

Bi-Color: Ano
Hmotnost: 3 kg

Vstupní napětí: AC napájení 15V 5A, 50/60Hz, Max 150W

79

1000 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

!! X X X
X

viditelné
pulzování na

jednolité ploše

!! !! !! X
!!

přijatelné,
odstranění v
postprodukci

2500 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

X X X X
X

příliš slabý
zdroj, naprosto
nevhodný pro

2500 fps

X X X X
X

příliš slabý
zdroj, naprosto
nevhodný pro

2500 fps

Dedolight LED 9.1 Daylight

90 W
Rozměry (D x Š x H): 380 mm x 240 mm x 234 mm

CCT rozsah: 5600K (Daylight)
Odstíny: Žádné

CRI: >91
Stmívání: 0 - 100%

LED: dioda
IP hodnocení: IP - 40

Chladicí systém: Žádný
Úhel paprsku: 4 - 54° fokusovací

Bi-Color: Ne
Hmotnost: 3,7kg

Vstupní napětí: AC napájení 90 až 264 VAC, 50/60Hz, Max 90W
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1000 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

!! X X X
!!

odstranění v
postprodukci

X
nepřijatelné

!! X X X
!!

odstranění v
postprodukci

X
nepřijatelné

2500 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

!! X X X
!!

odstranění v
postprodukci

X
nepřijatelné

!! X X X
!!

odstranění v
postprodukci

X
nepřijatelné

Sumospace Light Bi-Color

400 W
Rozměry (D x Š x H): 510 mm x 560 mm x 100 mm

CCT rozsah: 2800 - 6500K
Odstíny: Žádné

CRI: >95
Stmívání: 0 - 100%
LED: 216 LED diod

IP hodnocení: IP - 40
Chladicí systém: Žádný

Úhel paprsku: 30°,60°,120°
(vyměnitelné optické čočky)

Bi-Color: Ano
Hmotnost: 5,5kg

Vstupní napětí: AC napájení 100 - 240V 5A, 50/60Hz, Max 400W
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1000 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

OK !! X X
!!

přijatelné
X

viditelné
pulzování na

jednolité ploše

OK OK !! !!
!!

na členitějsí
ploše je

pulzování stále
přijatelné

2500 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

!! X X X
!!

odstranění v
postprodukci

X
nepřijatelné

X X X X X
nepřijatelné

Litepanels Astra 6x Bi-Color

105 W
Rozměry (D x Š x H): 450 mm x 413 mm x 134 mm

CCT rozsah: 3200 - 5600K
Odstíny: Žádné

CRI: >95 daylight 98 tungsten
Stmívání: 0 - 100%
LED: 256 LED diod

IP hodnocení: IP - 20
Chladicí systém: Pasivní/fén

Úhel paprsku: 46°
LED Life: 42
Bi-Color: Ano

Hmotnost: 3,2kg
Vstupní napětí: AC napájení 120 - 240V AC, 50/60Hz, Max 105W
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1000 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

X X X X X
příliš intenzivní

pulzování

X X X X X
příliš intenzivní

pulzování

2500 fps 100 % 75 % 50 % 25 % poznámka

X X X X X
příliš intenzivní

pulzování

X X X X X
příliš intenzivní

pulzování
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 Vysokorychlostní technologie je velmi užitečná v širokém spektru tvoři-

vosti a zároveň součástí vizuální kultury ve filmovém a reklamním průmyslu, kde

působí jako výrazových prostředek k interpretaci emocí či stylizaci efektu. Toto

odvětví je velice specifické a proto vyžaduje důslednou edukaci nejzákladnějších

pravidel, které je nezbytné si osvojit, ctít a respektovat, než se do samotné exe-

kuce natáčení pustíme.

Jak je patrné z předešlých kapitol, zásadní a bezpodmínečná je příprava,

která se nesmí za žádných okolností podcenit nebo zcela vypustit z příprav

natáčení. Doporučuji provést vlastní testy nejen kamerové techniky v potřeb-

ných podmínkách či naplánování managementu zpracování, ukládání a zá-

lohování dat a jejich rychlost přenosu pro šetření časového harmonogramu,

ale i detailní zkoušku všech typů světelných zdrojů, které budeme na place

používat, abychom dosáhli technicky správných výsledků.
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 Žádný filmový projekt se neobejde bez dávky podpory od ostatních členů

štábu, kde by pouhá snaha jedince znamenala velmi málo. Při tvorbě této

diplomové práce tomu nebylo jinak. Rád bych tímto poděkoval za Vaši oporu,

cenné rady a ochotu, jmenovitě:

Martin Šec, Antonín Weiser, Studio Mirage - Michal Povolný a Martin Kosina,

Jitka Ročňová, Václav Filáček, Studio Famu, Stanislav Klika, Jan Chajewski.
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