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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Oceňuji snahu Marcela Beneše věnovat se ve své diplomové práci takto složitou tématikou.

Pomohlo mu jistě, že se již s “highspeed” natáčením ve vlastní praxi sám setkal.

Shromáždil značné množství materiálu týkajícího se historického přehledu původních

filmových rychloběžných technologií, jejich vývoje a principu fungování speciálních

filmových kamer. V jednotlivých kapitolách se věnuje jak obecným principům, platným

pro filmové i digitální technologie, tak i jejich rozdílnostem. Podrobněji zkoumá typy

a konstrukce závěrek a strhovacích mechanizmů. Poměrně rozsáhle se věnuje využití

zvýšených snímacích frekvencí kamer u natáčení trikových scén s modely, výbuchy

a přírodními živly. Neopomíná problematiku světelných zdrojů obecně, navíc zmiňuje

i jejich specifickou použitelnost pro tento typ natáčení. V závěru práce pak popisuje

vlastní zkušenosti s natáčením kamerou Phantom, zejména pak způsoby, jak řešil problémy,

které před ním vyvstaly. Poslední součástí práce jsou testy použitelnosti několika

dostupných LED svítidel pro rychloběžné natáčení při 1000 a 2500 f.p.s. Zde by se

samozřejmě nabízelo otestovat více druhů lamp, ale vzhledem k omezenému přístupu

ke kameře Phantom i k lampám udělal, co bylo možné. Práce obsahuje odkazy na použitou

literaturu a bohatou obrazovou dokumentaci.

Práce je přehledně členěna a může být přínosná pro získání orientace v dané

oblasti, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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